
Página 1 de 3 
 

UNIVERSIDAD ARTURO PRAT MAT.: APRUEBA TABLA DE CONVALIDA - 
            IQUIQUE – CHILE          CIÓN DE ACTIVIDADES CURRICULA 
           R  E  C  T  O  R  I  A                                            RES PFC 2007 – PFC 2017 DE PEDAGOGÍA EN 

INGLÉS PARA ENSEÑANZA PRE-ESCOLAR, 
BÁSICA Y MEDIA CON LICENCIATURA EN 
EDUCACIÓN, DE ACUERDO A LO QUE 
INDICA                                                                    / 

 
   IQUIQUE, 21 de octubre de 2020.- 

 
 

DECRETO EXENTO Nº 1565.- 
 
    Con esta fecha, el Rector de la Universidad Arturo Prat, ha expedido el 
siguiente Decreto: 
    VISTOS Y CONSIDERANDO: 
 
    a.- Lo dispuesto en la Ley Nº 18.368, del 30 de noviembre de 1984 y el 
D.F.L. Nº 1 del 28 de mayo de 1985, el Decreto Nº 388 de 30.12.2019, todos del Ministerio de Educación 
Pública, el Decreto TRA N° 385/5/2020 de 06.02.2020.- 

 
b.- El Memorando N° 130316 de Vicerrectoría Académica, de fecha 

21.10.2020, que solicita la emisión del presente instrumento. 
 
 
 
    DECRETO: 
 

1.- Apruébase la Tabla de Convalidación de la Carrera de Pedagogía en 
Inglés para enseñanza pre-escolar, básica y media con Licenciatura en Educación, de acuerdo a lo 
siguiente: 

TABLA DE CONVALIDACIÓN 

El estudiante de la carrera Pedagogía en Inglés para Enseñanza Pre-Escolar, Básica y Media con Bachiller en 
Lengua Inglesa y Licenciatura en Educación del Plan de Formación Curricular 2007 que requiera convalidar 
actividades curriculares con el PFC vigente del año 2017 Pedagogía en Inglés para Enseñanza Pre-Escolar, 
Básica y Media con Licenciatura en Educación, deberá realizarlo según se indica en la siguiente Tabla de 
Convalidación de Actividades Curriculares: 

 

Carrera: Pedagogía en Inglés para Enseñanza Pre- Escolar, 
Básica y Media con Licenciatura en Educación – 2017 

 

Carrera: Pedagogía en Inglés para Enseñanza Pre- Escolar, 
Básica y Media con Bachiller en Lengua Inglesa y 
Licenciatura en Educación – 2007 

PRIMER NIVEL 
CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR POR CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR 

PI-107 Lenguaje I   X EH10C Lenguaje I 

PI-108 Literatura Latinoamericana  X EH11C Literatura Latinoamericana  
PI-109 Competencias Comunicativas X EH12C Taller de Competencias Comunicativas 
PI-110 Lengua Española I X EH13C Lengua Española I 
PI-111 Desarrollo Personal X EH55C Taller de Desarrollo Personal  
FH-101 Educación, Persona y Sociedad X EH14C Fundamentos Filosóficos Sociales de la Educación  

SEGUNDO NIVEL 
CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR POR CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR 

PI-207 Lenguaje II   X EH20C Lenguaje II 
PI-208 Lectura Comprensiva en Inglés X EH21C Lectura y Composición I 
PI-209 Lengua Española II X EH22C Composición Creativa 
FH-202 Aprendizaje y Mediación Pedagógica X EH23C 

EH24C 
 

Fundamentos Psicopedagógicos de la Educación 
Taller para el Desarrollo del Pensamiento Crítico 

PF-205 Taller I: Roles, Funciones y Acciones del 
Educador 

 ----- No tiene convalidación  

AF-G02 Deporte, Salud y Cultura X FG202 Electivo  de Formación General  



Página 2 de 3 
 

TERCER NIVEL 
CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR POR CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR 

PI-307 Lenguaje III  X EH30C Lenguaje III  
PI-308 Escritura Creativa en Inglés X EH31C Lectura y Composición II 
PI-309 Trastornos del Aprendizaje X EH65C Taller de Trastornos del Aprendizaje 
FH-301 Gestión Educativa y Liderazgo Pedagógico X EH54C Diseño Proyecto Educativo   
FH-302 Teoría y Diseño Curricular X EH61C Currículum Educacional  

   PF-304 Práctica I  X EH44C Práctica Inicial 
CUARTO NIVEL 

CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR POR CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR 
PI-408 Lenguaje IV  X EH40C Lenguaje IV 
PI-409 Discurso Académico Escrito I X EH41C Discurso Académico Escrito I 
PI-410 Literatura en Inglés I X EH33C 

EH32C 
Literatura Inglesa  
Cultura y Civilización I 

PI-411 Psicología del Desarrollo y Aprendizaje X EH34C 
EH74C 

Psicología del Desarrollo  
Psicología del Aprendizaje  

FH-401 Propuestas Didácticas para el Aprendizaje 
Efectivo X EH73C Didáctica General 

PF-405 Taller II: Reflexión Crítica y Sistematización de 
Experiencias Pedagógicas  

----- No tiene convalidación  

QUINTO NIVEL 
CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR POR CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR 

PI-508 Lenguaje V  X EH50C Lenguaje V 
PI-509 Discurso Académico Escrito II X EH51C Discurso Académico Escrito II 
PI-511 Tópicos en Lingüística  X EH62C 

EH63C 
Análisis Lingüístico Comparado 
Introducción al Estudio del Lenguaje  

PI-510 Literatura Inglés II X EH43C 
EH42C 

Literatura Norte Americana 
Cultura y Civilización II 

FH-501 Evaluación para el Aprendizaje X EH83C Evaluación Educacional 
PF-504 Práctica II Colaboración y Realización de 

Actividad Educativa 
X EH64C 

 
Práctica Intermedia 

SEXTO NIVEL 
CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR POR CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR 

PI-608 Lenguaje VI   X EH60C Lenguaje VI 
PI-609 Lingüística Aplicada X EH71C Lingüística Aplicada 

PI-610 Introducción a la Didáctica de la Enseñanza del 
Inglés 

X EH72C Metodología de la Especialidad I 

FH-601 Metodología de la Investigación Educativa X EH35C Taller Enfoques Investigativos  
PI-611 Electivo de Formación Profesional (Examen 

Internacional) 
X EH53C Taller para Examen Internacional  

PF-604 Taller III Reflexión y Sistematización de 
Aprendizaje y Proyectos de Intervención 

 ----- No tiene convalidación  

SEPTIMO NIVEL 
CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR POR CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR 

PI-708 Lenguaje VII (Lengua Inglesa VII) X EH70C Lenguaje VII 
    PI-709 Didáctica de la Enseñanza del Inglés para Niños X EH81C Metodología II (La Enseñanza del Inglés como 

Lengua Extranjera a Niños Pre – Escolares y de 
Educación Básica) 

   PI-711 Evaluación en la Enseñanza del Inglés  ----- No tiene convalidación   
   PI-710 Medios Audiovisuales y TELL X EH82C Taller de Medios Audiovisuales y CALL 
  FH-701 Práctica de Valores y Competencias 

Socioefectivas 
X EH91C Orientación  

PF-704 Práctica III        ----- No tiene convalidación  
OCTAVO NIVEL 

CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR POR CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR 
PI-807 Lenguaje VIII (Lengua Inglesa VIII) X EH80C Lenguaje VIII 
PI-809 Didáctica de la Enseñanza del Inglés para 

Adolescente 
X EH93C Metodología III (La Enseñanza del Inglés como 

Lengua Extranjera para Adolescentes y Adultos) 
FH-801 Desarrollo Profesional Docente X EH13D 

EH92C 
Taller de Desarrollo Profesional 
Administración Educacional 

FH-802 Evaluación Grado Licenciado en Educación X EH45C Taller de Investigación – Acción 
PF-804 Taller IV Reflexión sobre Problemas Educativos y  ----- No tiene convalidación  



Página 3 de 3 
 

Formulación de Soluciones Innovadoras 
AF-G03 Interculturalidad, Pueblos Originarios, Realidad 

Nacional y Transfronteriza  
X FG802 Electivo de Formación General  

NOVENO NIVEL 
CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR POR CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR 
PI-901 Lenguaje IX (Lengua Inglesa IX) X EH90C Lenguaje IX 
PF-A02 Práctica Profesional: Docencia Directa 

X 
EH11D Práctica Profesional (Internado) 

 
PI-903 Actividad de Titulación I X EH94C Actividad de Titulación I  
AF-G04 Liderazgo y Emprendimiento   ----- No tiene convalidación  

DECIMO NIVEL 
CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR POR CÓDIGO ACTIVIDAD CURRICULAR 
PI-A01 Práctica Profesional II: Docencia Directa  X EH11D Práctica Profesional (Internado) 

 
PI-A02 Actividad de Titulación II X EH94C Actividad de Titulación I  
PI-A03 Electivo de Formación Profesional (TOEFL iBT)  ----- No tiene convalidación  

 
     COMUNIQUESE, REGÍSTRESE Y DESE CUMPLIMIENTO. 

 
 
 

 
 
 
 
 
                                  ALBERTO MARTÍNEZ QUEZADA  
                                                                      Rector 

 
   PABLO GONZÁLEZ ANTEZANA 
                 Secretario General  
 
DISTRIBUCIÓN: 
- Según envío vía e-mail a la base de datos decretos-2020.- 
AMQ/PGA/rcc 


